
Comune di Monterotondo

Deliberazione Consiglio Com.le
Convocazione Prima

Atto n. 62 del 28/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 E ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 
2023, N. 36.

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 09.00 si è riunito nella Residenza Municipale il Consiglio 
Comunale, in seguito a determinazione del Presidente e previa trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, 
notificati nei termini di regolamento. Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti ed assenti i signori di seguito 
indicati:

PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bavaro Michele Consigliere SI
Bernardini Antonella Consigliere SI
Calabrese Ilaria Consigliere NO
Capobianco Angelo Consigliere SI
Carbone Francesco Consigliere NO
Clementini Alessandra Consigliere SI
Coltella Chiara Consigliere SI
De Dominicis Mirko Consigliere NO
Del Ciello Roberto Consigliere SI
Di Andrea Marco Consigliere SI
Di Sabatino Lucia Consigliere SI
Di Ventura Simone Consigliere SI
Donnarumma Vincenzo Presidente del Consiglio SI
Modesti Ivano Consigliere NO
Palombi Attilio Consigliere NO
Panetti Antonella Consigliere SI
Pieretti Alessia Consigliere SI
Prestigio Ignazio Consigliere NO
Ruggeri Ruggero Consigliere SI
Salvi Valentina Consigliere NO
Savi Giulia Consigliere NO
Segnalini Daniele Consigliere NO
Spinelli Valentina Consigliere NO
Torri Simona Consigliere SI

PRESENTI n.15                                     ASSENTI n.10

Presiede il Sig. Donnarumma Vincenzo nella qualità di Presidente.

Assiste il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Antonelli, incaricato della redazione del verbale.



1

Deliberazione n.              del 28/11/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E
ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

Il presidente, al termine della discussione, pone in votazione la seguente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell'Assessora alle Opere Pubbliche  ing. Isabella Bronzino

PREMESSO che l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che:

o   le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria
e i principi contabili;
 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile;

o   il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali  
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1,
lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui
all'articolo  14,  comma  1,  lettera  a),  sono  inseriti  nell'elenco  triennale  dopo  l'approvazione  del
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione
diretta non sono inseriti nella programmazione;

o il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

o l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi.
Schemi tipo.” reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono costituiti
dalle seguenti schede:
-A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
-B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
-C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
-D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;
-E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
-F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti.

PCC-91-20/11/2023 



2

o l’art.  5  dell’allegato  I.5  disciplina  le  modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di pubblicità,
e in particolare prevede che:

- il  programma  è  redatto  ogni  anno,  scorrendo  l'annualità  pregressa  e  aggiornando  i
programmi precedentemente approvati.

-  i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel
programma successivo.

- nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono adottati
lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici
proposto dal referente responsabile del programma.

- successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul
profilo  del  committente.  Le  amministrazioni  possono  consentire  la  presentazione  di
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del
presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni
dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione e con pubblicazione in formato open data presso i siti
informatici. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste
siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.

.
VISTO 

- il programma triennale Lavori Pubblici 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, redatto dal
Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio, ing. Bernardina Colasanti, cui è affidata
la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte
inviate dai responsabili dei settori eventualmente interessati;

- la deliberazione della G.C. n. 249 del 12/10/2023, con la quale è stato adottato il programma
triennale 2024-2026 e l’elenco annuale 2024;

PRESO ATTO
- che  il  programma  del  programma  triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024-2026  e  l’elenco

annuale  2024 sono stati  pubblicati  all’  Albo Pretorio on line e  sul  sito istituzionale  del
Comune stessa nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- che  la  predetta  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  online  del  Comune  di
Monterotondo dal 13 ottobre 2023 e per i successivi trenta giorni e che a decorrere dalla data
di  pubblicazione era consentita  la possibilità  di  presentare eventuali  osservazioni  per 30
(trenta) giorni;

- che non sono prevenute osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma
Triennale e all’Elenco annuale nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

- che  lo  stesso  è  predisposto  tenendo  conto  delle  disposizioni  legislative  al  riguardo  nel
rispetto  dei  documenti  programmatori,  in  coerenza  con  il  bilancio  e  degli  indirizzi
programmatici di questa Amministrazione comunale;

- che la referente della Programmazione triennale dei lavori è l’ing. Bernardina Colasanti e
che la stessa non si trova in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato
attribuito;

RITENUTO che il suddetto Programma Triennale 2024/2026 e i relativi allegati sono meritevoli di
approvazione;

CONSIDERATO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e i relativi allegati 
sono stati sottoposti alla Commissione Consiliare Permanente Lavori Pubblici in data 21/11/2023;

PCC-91-20/11/2023 



3

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:
1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
2) il D. Lgs. 36/2023;
3) lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 10 (Bavaro, Clementini, Coltella, Del Ciello, Di Sabatino, Donnarumma, 
Pieretti, Ruggeri, Torri, Varone)

Voti contrari nessuno

Astenuti n. 5 (Bernardini, Capobianco, Di Andrea, Di Ventura, Panetti)

DELIBERA

1) DI APPROVARE il  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale
dei  lavori  pubblici  2024,  che  si  allegano  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

2) DI  DARE  ATTO  che  il  suddetto  programma  è  stato  adottato  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavori ivi previsti troveranno idonea copertura
finanziaria nello schema di bilancio 2024/2026;

3) DI DARE ATTO che,  dopo l’approvazione,  il  programma triennale  e  l’elenco annuale dei
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul sito istituzionale
del  Comune  di  Monterotondo  e  sui  siti  informatici  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti- Servizio Contratti Pubblici;

PCC-91-20/11/2023 



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

91

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E ELENCO ANNUALE
2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

2023

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2023

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare)

Data

Parere Favorevole

Ing. Bernardina Colasanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio comunale n. 62              del 28/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
                                                       
                                                                     Donnarumma Vincenzo
                                                      

Il Segretario Generale                                                                                                                                                                             

            d.ssa Giuseppina 
Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal …………………………...
per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

Il Segretario Generale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni

consecutivi dal ………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art.  124,

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

Il Segretario Generale

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 14/12/2023
DONNARUMMA VINCENZO in data 14/12/2023


